_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 660.08.2020

Santo André, 28 de agosto de 2020.

Requerimento da Vereadora Profª Bete Tonobohn Siraque

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 287/2020 – G.P. - Proc. 2673/2020, protocolado sob o nº 12306/2020, onde solicita

informações sobre o funcionamento da cozinha central, localizada na Vila Homero Thon, conforme

quesitos formulados, esclarecemos:

1. A Cozinha Central/CRAISA, na Av. Capuava, 540 – Homero Thon, é responsável pela produção

e distribuição de alimentação escolar para os alunos da Rede Municipal de Ensino. Com a

suspensão das aulas como uma das medidas de combate à propagação do Coronavírus, em

20/03/2020, houve também a suspensão da produção da alimentação escolar.

No final de março de 2020, a área da Cozinha Central passou a ser utilizada para a montagem e

distribuição dos “kits merenda” entregues para as famílias dos alunos matriculados na Rede

Pública Municipal de Ensino, de acordo com o Decreto Municipal nº 17.339, de 31/03/2020. Nos

meses de abril, maio e junho cerca de 150 (cento e cinquenta) funcionários trabalharam no

processo de montagem dos kits.

Atualmente a equipe é composta por 30 (trinta) funcionários envolvidos na montagem dos kits de

alimentos e preparo de refeições para consumo local, além das equipes do almoxarifado,

transporte e técnico/administrativa, totalizando cerca de 60 (sessenta) funcionários.

2. A Cozinha Central/CRAISA trabalha de acordo com a Legislação Sanitária vigente,

principalmente com a Portaria CVS 5, de 2013 e normativas da Anvisa, e as equipes são

acompanhadas por nutricionistas. Quanto à saúde e segurança dos trabalhadores, técnicos em

Segurança do Trabalho têm acompanhado as ações de acordo com os procedimentos

registrados no Programa de Prevenção de Riscos Ambientais - PPRA e Programa de Controle

Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO. Desde o início da pandemia não houve a interrupção

dos procedimentos de segurança, com o fornecimento e utilização de EPIs, e fiscalização e

acompanhamento dos técnicos da CRAISA.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003500330033003A00540052004100

PCLEG Nº 660.08.2020 – FLS. 2

__________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

3. Atualmente são produzidos, por dia, 20 (vinte) desjejuns, 60 (sessenta) almoços para

funcionários e montagem de aproximadamente 2.000 (dois mil) kits com legumes, fruta e leite em

pó. Nos meses de abril, maio e junho foram montados diariamente uma média de 2.000 (dois

mil) kits com alimentos não perecíveis, legumes e fruta.

4. Além dos procedimentos diários já implantados de acordo com o Manual de Boas Práticas de

Fabricação de Alimentos, embasados na Portaria CVS 5, mediante o cenário atual de pandemia

da Covid 19, os técnicos da Supervisão de Alimentação Escolar em parceria com os técnicos em

Segurança do Trabalho, implantaram novos procedimentos de segurança embasados nas

orientações do Ministério da Saúde. Seguem principais procedimentos:

- Informativos técnicos afixados em todas as áreas com a descrição dos procedimentos de

higienização de mãos; procedimento para colocação, higienização e descarte da máscara;

instruções de distanciamento social e formas de contágio;

- Sinalizações demarcadas no piso para cumprir o distanciamento de 2 m para acessar o

refeitório, alteração na disposição das mesas e cadeiras para as refeições, escalonamento de

horários e eliminação do sistema self service;

- Demarcação com setas indicativas no local para onde cada funcionário deve permanecer,

durante a montagem dos kits, mantendo uma distância segura;

- Disponibilização das máscaras, luvas descartáveis e álcool gel.

Os procedimentos listados foram discutidos com as equipes e acompanhados diariamente pelas

chefias. Ressalta-se que nos meses de maio e junho de 2020 todos os funcionários que estavam

trabalhando na Cozinha Central fizeram o teste da Covid-19, e os que apresentaram sintomas

associados ao vírus foram orientados a procurar atendimento médico e se afastar do trabalho,

até liberação médica.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003500330033003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/